
   

 

 

                                                                                                       

                                                                                                           
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LORENZO MILANI” DI AQUILEIA 

Via Duca D’Aosta, 24 Fiumicello Villa Vicentina 33059 

email: udic84600d@istruzione.it e Pec: 

udic84600d@pec.istruzione.it 

                                                                            C.F.: 90020590304 https://icaquileia.edu.it 
 

 

 
 ,  

Cod. Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-17200 

CUP: F94D23000510006  

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  

Affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 

36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) € 6252,41 (oltre IVA) pari a € 7627,94 (IVATO). 

PRESTAZIONI: Fornitura strumentazioni informatiche e arredi per realizzare ambienti innovativi di 

apprendimento - PNRR Next Generation Classroom 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi – Finanziato dall’Unione Europea  

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U

mailto:udic84600d@istruzione.it
mailto:udic84600d@pec.istruzione.it
https://icaquileia.edu.it/


   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, Comma 1, 

Lettera b); 

VISTO l’Art. 225, Comma 8 del D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” «In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 

nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 

2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 53 - Semplificazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e- 

procurement e acquisto di beni e servizi informatici ovvero 'Al termine delle procedure di 

gara di cui al comma 1, le amministrazioni stipulano il contratto e avviano l'esecuzione 

dello stesso secondo le modalità di cui all'articolo 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 

2020, n.  18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, nel rispetto di  quanto previsto 

dall'articolo 32, commi 9 e 10, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per le verifiche antimafia 

si applica l'articolo 3 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 

2020, n. 120. L'autocertificazione consente di stipulare, approvare o autorizzare i 

contratti relativi ai beni, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le 

verifiche successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti da completarsi entro sessanta 

giorni.'; 

VISTO l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ‘le amministrazioni possono 

stipulare il contratto previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico 

aggiudicatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la regolarità del 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U



   

DURC e l'assenza di motivi di esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal Casellario 

Informatico di ANAC, nonché' previa verifica del rispetto delle prescrizioni imposte dalle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al termine delle procedure di gara, le amministrazioni 

stipulano immediatamente il contratto […]; 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 43906 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per € 

93.145,38, con un target di almeno 13 ambienti da realizzare; 

VISTA              la Delibera del collegio docenti del 24.3.2023 di adesione al progetto; 

VISTA              la Delibera del Consiglio d’Istituto del 23.3.2023 di adesione al progetto; 

VISTO              il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 2782 del 30.3.23 e la 

conseguente delibera del Consiglio d’istituto di approvazione della variazione di 

bilancio al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO             il capitolato tecnico del progetto prot. 5633 n. del 2.7.2023;  

VISTO   il progetto esecutivo prot. n.5658 del 13.7.2023; 

VISTA            l’integrazione al progetto esecutivo prot. n.  6465 dell’11.9.2023;                          

   VISTO          il piano finanziario del progetto e le percentuali di spesa per voci di costo (spese per 

acquisto di dotazioni digitali minimo il 60 %; eventuali spese per acquisto di arredi 

innovativi massimo il 20 %; eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 

strettamente funzionali all’intervento massimo il 10 %, spese di progettazione e tecnico- 

operative massimo il 10 %); 

CONSIDERATO che nel capitolato tecnico non sono previste eventuali spese di carattere edilizio 

strettamente funzionali all’intervento e che tale somma, ossia il 10 % del finanziamento, 

verrà destinata alle spese per acquisto di dotazioni digitali  pari almeno al 60 % 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U



   

dell’importo finanziato; 

VISTO           il regolamento delle attività negoziali d’Istituto approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto del 30.6.2023; 

VISTA           la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del verbale n. 10 dell’8.2.2023 con la quale è 

stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del      Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3; 

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO       di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo             

della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori 

economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

    DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 la quale prevede la 

digitalizzazione dei contratti pubblici a partire del 1° gennaio 2024; 

VISTO                il programma biennale di acquisti di beni e servizi 2023/2024, predisposto dal 

Dirigente Scolastico così come disposto dall’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 14.6.2023, già pubblicato nell’apposita 

sezione del sito del MIT e in amministrazione trasparente nel sito della scuola; 

VISTA la dichiarazione di assenza/mancata adesione alle Convenzioni Consip S.P.A., 

SDAPA e Accordi Quadro del Dirigente Scolastico; 

     VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U



   

    VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 

ANAC  e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori 

delle centrali di committenza; 

CONSIDERATO   che l’indagine di mercato relativa alla fornitura della maggioranza dei beni acquistati 

ha   consentito di individuare la ditta DIGIT srl  (C.F./P.IVA 01009290311);  

   PRESO ATTO   che l’operatore economico oggetto della principale e della presente trattativa è  

attivo  in  tutte  le  aree merceologiche   in cui ricadono i prodotti di interesse 

per la fornitura; 

 PRESO ATTO      che l’operatore economico DIGIT srl, su MePA, espone in listino i prodotti di seguito 

indicati e di interesse dell’Istituto Comprensivo ad un prezzo competitivo e risulta 

essere già l’aggiudicatario della quasi totalità dell’importo previsto dal Progetto in 

oggetto;  

CONSIDERATA l’opportunità di potenziare gli ambienti di apprendimento previsti quale target del 

progetto utilizzando l’intero finanziamento a disposizione;  

CONSIDERATA l’affidabilità dimostrata dalla ditta aggiudicataria in termini di rispetto delle 

tempistiche di consegna e di installazione dei prodotti sin qui pervenuti, garanzia di 

accurata esecuzione del contratto; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente 

 decreto;  

VISTO il CUP: F94D23000510006; 

VISTO la documentazione da richiedere tramite trattativa: 

                               Patto di integrità sottoscritto 

                               Modello DGUE  

                               Autocertificazione ex art. 94 del D.Lgs. 36/2023 

                               Modello di tracciabilità finanziaria 

                               Dichiarazione dei requisiti di capacità economica e finanziaria 

   Elenco beni  

   Autodichiarazione per individuare titolare effettivo 

   Certificazioni DNSH 

   Garanzia arredi CAM 

   Iscrizione RAEE 

   La dichiarazione situazione occupazionale; 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U



   

 

PRESO ATTO        della dichiarazione sulla rispondenza degli articoli offerti al rispetto del principio di 

non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del 

regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

PRESO ATTO      della dichiarazione di iscrizione al registro RAEE rilasciata dall’operatore economico; 

PRESO ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti CAM per i prodotti richiesti; 

 PRESO ATTO della dichiarazione al rilascio della garanzia definitiva; 

VALUTATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta; 

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento al riguardo che qui si intenda come ripetuta e trascritta, 

DETERMINA 

❖ Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

❖ Art. 2 – L’avvio della procedura di affidamento diretto sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) mediante TD (Trattativa Diretta) ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 36 del 

2023 alla Ditta DIGIT S.R.L., C.F./P.IVA 01009290311, con sede legale in V.le XXIV Maggio 12/C – 34170 

Gorizia (GO), ad integrazione di quanto indicato nel progetto esecutivo, considerata la disponibilità 

economica, la fornitura di: 

 
Scuola 4. 0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

Arredi innovativi: modulari e flessibili 

Descrizione Quantità Plesso di 
riferimento 

POUF RETTANGOLARE IMBOTTITO RIVESTITO IN SIMILPELLE 
Colore:arancione 

1 Primaria Aquileia 

POUF RETTANGOLARE IMBOTTITO RIVESTITO IN SIMILPELLE 
Colore:arancione 

1 Primaria Villa 
Vicentina 

POUF RETTANGOLARE IMBOTTITO RIVESTITO IN SIMILPELLE 
Colore:arancione 

1 Primaria Terzo di 
Aquileia 

POUF RETTANGOLARE IMBOTTITO RIVESTITO IN SIMILPELLE 
Colore:arancione 

1 Primaria Fiumicello 

POUF RETTANGOLARE IMBOTTITO RIVESTITO IN SIMILPELLE 
Colore:arancione 

1 Secondaria Aquileia 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U



   

TRAPEZIO STRUTT.FISSA PIANO NOBILITATO SP.25 Gradazione: 
Gradazione 4 H.71CM Colore telaio: Struttura metallica ALLUMINIO 
Colore piano: Colore piano bianco Tipo traverse: Traverse MM 40X20  

4 Primaria Fiumicello 

TRAPEZIO STRUTT.FISSA PIANO NOBILITATO SP.25 Gradazione: 
Gradazione 4 H.71CM Colore telaio: Struttura metallica ALLUMINIO 
Colore piano: Colore piano bianco Tipo traverse: Traverse MM 40X20  

2 Primaria Villa 
Vicentina 

SEDIA SOVRAPPONIBILE SEDILE E SPALLIERA IN POLIPROPILENE TUBO 
D25 GRADAZIONE 4^ - H.43 CM  POLIPROPILENE COLORE blu, 
STRUTTURA METALLICA COLORE ALLUMINIO 

2 Primaria Fiumicello 

SEDIA SOVRAPPONIBILE SEDILE E SPALLIERA IN POLIPROPILENE TUBO 
D25 GRADAZIONE 4^ - H.43 CM  POLIPROPILENE COLORE verde, 
STRUTTURA METALLICA COLORE ALLUMINIO 

2 Primaria Fiumicello 

SEDIA SOVRAPPONIBILE SEDILE E SPALLIERA IN POLIPROPILENE TUBO 
D25 GRADAZIONE 4^ - H.43 CM  POLIPROPILENE COLORE giallo, 
STRUTTURA METALLICA COLORE ALLUMINIO 

1 Primaria Villa 
Vicentina 

SEDIA SOVRAPPONIBILE SEDILE E SPALLIERA IN POLIPROPILENE TUBO 
D25 GRADAZIONE 4^ - H.43 CM  POLIPROPILENE COLORE arancione, 
STRUTTURA METALLICA COLORE ALLUMINIO 

1 Primaria Villa 
Vicentina 

Dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software) 

EX215-54  Intel® Core™ i5-1135G7  8GB DDR4  256GB PCIe NVMe SSD  
-  15.6” FHD IPS SlimBezel  UMA    Windows 11 Pro (National Academic 
License) 

1 Primaria Aquileia 

EX215-54  Intel® Core™ i5-1135G7  8GB DDR4  256GB PCIe NVMe SSD  
-  15.6” FHD IPS SlimBezel  UMA    Windows 11 Pro (National Academic 
License) 

1 Primaria Villa 
Vicentina 

EX215-54  Intel® Core™ i5-1135G7  8GB DDR4  256GB PCIe NVMe SSD  
-  15.6” FHD IPS SlimBezel  UMA    Windows 11 Pro (National Academic 
License) 

1 Primaria Terzo di 
Aquileia 

EX215-54  Intel® Core™ i5-1135G7  8GB DDR4  256GB PCIe NVMe SSD  
-  15.6” FHD IPS SlimBezel  UMA    Windows 11 Pro (National Academic 
License) 

1 Primaria Fiumicello 

EX215-54  Intel® Core™ i5-1135G7  8GB DDR4  256GB PCIe NVMe SSD  
-  15.6” FHD IPS SlimBezel  UMA    Windows 11 Pro (National Academic 
License) 

2 Secondaria Aquileia 

EX215-54  Intel® Core™ i5-1135G7  8GB DDR4  256GB PCIe NVMe SSD  
-  15.6” FHD IPS SlimBezel  UMA    Windows 11 Pro (National Academic 
License) 

2 Secondaria 
Fiumicello 

❖  

❖ Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di catalogo del fornitore, 

per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 7627,94 

(settemilaseicentoventisette/94) IVA compresa al 22%, di cui € 6252,41imponibile ed € 1375,53 IVA 22 

%; 

❖ Art. 4 - La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.28 PIANO SCUOLA 

4.0 AZIONE 1 NEXT DIGITAL CLASSROOM D.M. N. 218/2022 che presenta un’adeguata e sufficiente 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U



   

disponibilità finanziaria. 

❖ Art. 5 - Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa; 

❖ Art. 6 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi                    decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario, salvo comprovati motivi, ma sempre nel rispetto dei  tempi per procedere al 

collaudo tecnico, alla rendicontazione e alla chiusura del progetto; 

❖ Art. 7 - Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, 

non sarà richiesta: 

• garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto art. 

53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero 

congrue le condizioni di solidità e affidabilità da parte della ditta e fosse stato praticato dalla stessa un 

miglioramento delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva. 

 

❖ Art. 8 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 

elettronica mediante il relativo portale, previa erogazione dei fondi, di acquisizione telematica di 

regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

❖ Art.  7 - Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 

e riportati in allegato. 

❖ Art. 9  - Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241  viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott. Stefano Zulini. 

 

❖ Art. 10 – Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione “Azione di Informazione 

e pubblicizzazione PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms Ambienti di 

apprendimento innovativi - Titolo del progetto: "Veleggiamo insieme….verso il futuro!". 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                
dott. Stefano Zulini 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 08/04/2024 - IV.2 - U


		2024-04-08T13:43:54+0000
	ZULINI STEFANO




